Decanus, in quo residet prima dignitas, primum stallum habet a dextris in choro; Capitulum convocat, cui negotiis propositis extramittitur (nulla enim dignitas vocem habent in Capitulo). Decanus itidem pontificaliter indutus baculum argenteum defert ex prerogativa. Ex antiqua prebenda habebat duc. 40; ex // moderna vero addita sunt duc. 80.

Secundam dignitatem obtinet cantor, cuius est choro praeesse; primum stallum in sinistra parte chori tenet, et baculum velut decanus deferre sibi competit. Antiqua illius prebenda erat valoris duc. 70 et recenter addita fuit nova duc. 80.

Archidiaconus 3^{am} sibi vendicat dignitatem; habens 2^m stallum a dextris chori. Observantiam festorum cum vicario generali coeterisque archiepiscopi ministris curat. In veterem praebendam parochialem sub titulo Sancti Petri Pisanorum obtinet cuius certi

redditus praeter vicarii inibi sacramenta exhibentis mercedem et alimoniam sunt duc. 50 fuit etiam eidem adiuncta nova praebenda duc. 80.

Capitulares canonici ex antiquissimo usu mitris ex damasceno albo et ex foeli. recor. Iulii Papae III. indulto rochettis et cappis concistorialibus ad libitum utuntur. Canonicus, archiepiscopo pontificaliter celebranti, in diaconatu ministrans sandalis ex serico albo ex iure pontificio utitur.

Antiquitus XV. erant capitulares canonici et unusquisque praebendam habebat valoris duc. 4. cum dimidio supernumerariorum trium vero praebenda duc. 15. non excedebat valorem. Modo tum antiquis tum supernumerariis addita fuit nova praebenda duc. 20.

Dignitates et canonici capitulares ut divinis intersunt distributionem duc. 400. annuam lucentur.

Canonicatus omnes capitulares presbyteralem habet ordinem annexum ex decreto archiepiscopi cum consensu Capituli. //

Non capitulares canonici, qui tercerii nuncupantur, antiquitus capitularium numero adequabantur, et horum praebenda tarinorum trium valorem non excedit et ut capitularibus numero pares essent tres additi fuere, quibus tres parrochiales in praebendam assignatae fuere, alia sub titulo Sancti Iuliani, cuius certi redditus sunt duc. 50, alia sub vocabulo Sancti Leonardi, cuius redditus duc. 75 valorem attingunt, alia vero sub invocatione Sancti Iacobi, cui nulli sunt certi redditus.

Horum canonicorum munus est capitularibus canonicis pontificaliter celebrantibus in diaconatu ministrare, et certis diebus missas decantare.

Subcantor clero praeest ad recitandum horas campanulae signo cogit omnes, primumque locum post capitulares canonicos a dextris obtinet, et pro laboris mercede ab archiepiscopo duc. 18 quotannis lucentur.

Cappellanus sacramenta per totam civitatem indifferenter ministrat, et ut in ministrari expeditus se gerat, rochetto ex antiquissimo usu utitur, primumque locum post capitulares canonicos, et a sinistris sibi vendicat, et pro eius laboris mercede 18 duc. ab archiepiscopo quotannis exigit.

Cappellanus in presentiarum est canonicus, et pro interessere horis canonicis lucentur distributiones quotidianas, veluti coeteri canonici ultra 18 duc. quae ab archiepiscopo exigit eadem ratione scilicet pro recitatione horarum in choro. Quaerit archiepiscopus an possit ambas lucrari uno, et eodem tempore, eademque ratione?

Thesaurarius olea sacra, sanctorumque reliquias (quarum magnus est thesaurus) clavibus custodit, archiepiscopum pontificaliter celebraturum pontificales vestes parat, subministrat, et primus post subcantorem in choro sedit, pariter, et incedit. Idem lucentur quotannis ab archiepiscopo duc. 18.

Poenitentiarum maioris munus de se patet.

Similiter, et theologi, cuius praebenda quam olim non fuit, in presentiarum tenuis est; illam etenim archiepiscopus erexit ex vacatione aliquorum simplicium legatorum; ex quorum unione in dies cum casus evenerit pinguior, et competens evadet. //

Sacristae, praeter sacristia curam, cum coeteris officium nocturnum pariter et diurnum persolvere tenentur, et eandem summam lucentur, quam et subcantor; et coeteri qui choro intersunt.

Est diaconorum cappellae munus in processionibus clerum ut bini devoteque incedant curari horasque recitari, et ab archiepiscopo 18 duc. quilibet exigit.

Magister chori cum subcantore alternatim psalmos intonat nihilque praeter quaedam ex funeralibus munuscula lucratur.

Vivanderii horas canonicas recitare missamque maiorem quotidie cantu decorare tenentur, et quilibet 18 duc. requirit ab archiepiscopo.

Canonicorum vicarii vicissim per totum anni circulum missam conventualem (diebus pontificalibus, et canonicalibus exceptis) cantare, horas canonicas recitare, canonicisque de mitra inservire tenentur, et eorum quilibet ab archiepiscopo duc. 5, totidemque a Capitulo pro laboris mercede lucratur.

Crucis baiuli vicissim crucem in processionibus baiulare, et in choro thurribulum ducere tenentur, et quilibet duc. 8 ab archiepiscopo quotannis lucratur.

Diaconorum, subdiaconorum, et sacristae famulorum quilibet pro mercede laboris duc. 12 singulis annis ab archiepiscopo consequitur.

Praeter haec, quae iure laboris a sumptis et uno quoque eorum acquiruntur, quaedam ex funeralibus munera lucratur.

Insunt etiam duc. 60 redditus iis qui qualibet 2^a feria per annum (tempore quadragesimali excepto) per cimiterium defunctorum responsoria processionaliter cantant, et pro eorum animabus, pias Deo praeces effundunt, distribuuntur.

In civitate decem sunt parochiales ecclesiae, quarum prima sub vocabulo Sancti Nicolai olim cathedralis erat, et propterea archiepiscopali palatio // iuncta in qua quilibet eius die festo, Capitulum cum clero horas nocturnas pariter, et diurnas utrasque vespas, et missam decantare tenentur, huius parochus, sive patronus, dicitur esse Capitulum, quod quotannis uni canonicorum eiusdem curam assignat, et sic quotannis de ea providet uni, quem vult canonicorum, qui multoties nolens in ea residere, et sacramenta ministrare, deputat in illa vicarium pro exhibendis sacramentis, et emolumenta, ac proventus, ut facile quisque conicere prout inter se dividunt, hunc abusum tollere nequaquam prout archiepiscopus, quam canonici ad immemorabilem recurrentes, archiepiscopum eorum privilegia et consuetudines abolitum dicunt. Et propterea universam civitatem commoveri facile erit.

Insunt in civitate 16 monialium monasterium (!), quorum duo exempta sunt: alterum sub vocabulo Montis Virginum ordinis Observantiae Minorum; alterum sub titulo Sancti Heliae ordinis Sancti Francisci de Paula fratribus dictorum ordinum subiectu; inter haec monasteria est domus Convertitarum.

Praeterea est, et alia orfanorum sedes, in qua pueri usque ad 16. aetatis annum sancte, pieque educantur; et grammaticamque, musicamque docentur. Unde maiores effecti, vel alienam religionem ingrediuntur vel presbiteri seculares efficiuntur.

Alia domus ubi speciosae meretricum filiae ab invitis matribus veluti lupis agnae liberate asservantur unde nubiles effectae aut nuptui, si quae sint dantur, aut inibi instar monialium vitam ducunt.

Undecim sunt Ordinum Mendicantium intus, et extra civitatis moenia conventus. Tria virorum monasteria extra civitatem reperiuntur: alterum Ord. Sancti Benedicti, alterum Ordinis Sancti Bernardi Cistercensium, et queritur an haec teneantur Seminario contribuere. Alterum vero Ordinis Sancti // Basilii Graecorum, quod dicitur Magnum monasterium Sancti Salvatoris, a quo titulum, et nomen Archimandritae sibi vendicant.

Insuper in civitate est collegiata ecclesia prioratus Sancti Ioannis Militiae Hierosolimitanae omnium aliarum ecclesiarum, et ganciarum Regni Siciliae caput. Ubi

corpora Sanctorum Placidi, et sociorum non multis ante annis inventa honorifice asservantur.

Item civitas eadem quinque graecorum habet ecclesias, in quibus graeco more, graeco ritu, graeco populo, a graecis clericis officia divina persolvuntur, et sacramenta exhibentur.

Floret etiam graeco clero collegiata ecclesia a latinis idiomate tantum distans, quae velut coeterarum omnium in dicta civitate antiquitus caput, et matrix Catholica nuncupatur, a clericis latinis, graeco tamen idiomate, at \non/ ritu inservitur, cuius praepositus prothopapa nominatur, cuius, et collegii, redditus certi duc. 300 valorem attingunt. Utraque graecorum classis ordinario subest.

Dioecesis amplitudo in eius status relatione satis aperte patebit.

Archiepiscopus tres habet episcopos sibi suffraganeos in Regno: Cephaludensem, et Pattensem, et in adiacentibus insulis Liparitanum.

Praeterea in cathedrali festivis diebus ut plurimum per theologum verbum divinum predicatur, et in Collegio Societatis Iesu sacra eloga, ac salutis munita fidelibus illuc confluentibus explicantur, et exhibentur; praeter sacrarum scripturarum, et coeterarum scientiarum // lectiones quae publice scholaribus explicantur.

Quadragesimali tempore vero praeter concionatorem qui in metropolitana concionatur, undecim alii per diversa loca civitatis christifidelibus verbum divinum annunciant.

In monasteriis monialium autem singulis dominicis festisque diebus eo tempore predicatur.

Eiusdem civitatis iurisdictioni subiiciuntur infrascripta rura parvis interse dissita inter vallis ab officialibus civitatis gubernantur quam ab utroque latere cingunt a septentrione infrascripta, videlicet :

Pharus, Castania, Gibisus in quo est monasterium sub titulo Sancti Gregorii ordinis Sancti Basilii de regio iure patronatus, Massa, Sanctus Ioannes, Sanctus Georgius, Flomaria, Lacus, Curcuracius, Sancta Agatha, Annunciata, Sancta Maria de Scalas, S. Michael, Salicius.

A meridie vero quae sequuntur, videlicet:

Cierae, Cammaris, Catarattis, Sanctus, Sanctus Philippus a magno in quo est abbatia eiusdem nominis Ordinis Sancti Basilii de regio iure patronatus, Burdunarus in quo est abbatia sub vocabulo Sanctae Mariae Ord. Sancti Basilii de regio iure patronatus, Cumia, Gazis, Contissae, Trimosterius, Pistumna, Camarda, Calispera, Roccamatoris in quo est abbatia sub nomine Sanctae Mariae ord. Cisterciensis, Sancta Lucia, Casalottus, Ardaria, Zaffaria, Sanctus Philippus a parvulo, Milis superior in quo est abbatia sub titulo Sancti Petri ord. Sancti Basilii de regio patronatu, Milis inferior, Galatis, Sancta Margarita, S. Stephanus, // Pezzolus, Brica, Artalia, Iampilerius, in quorum unoquoque sacramenta servantur, et illorum ecclesiarum rectores incolarum sumptibus populis exhibent sacramenta.

Octo anni iam sunt quod archiepiscopus in civitate suburbanisque ruribus praedictis orationem quatragesima horarum continuam perpetuamque instituit.

Idem a prima die mensis novembris anni 1592 usque ad eandem praesentis anni, spretarum poenarum pecunias quae duc. circiter quingentorum summam attigerunt in diversas pias operas puta in subsidium dotium nonnullarum virginum, orfanarum, in

reparationem et fabricas et substentationem ecclesiarum pauperum monasteriorum erogavit, praeter quotidianas quae pauperibus fiunt distributiones.

II

BRUM, *ms. F.N. 133*, ff. 157r-158r.

Il card. Antonio Carafa, prefetto della S. Congr. del Concilio, risponde ai dubia sottoposti dal Capitolo della cattedrale e dall'arciprete di Castoreale.

Translatione della predetta lettera latina, in lingua volgare

All'Ill. et R.mo come fratello l'Arcivescovo di Messina

Reverendissimo Signor come fratello,

hebbe per male la Sacra Congregatione interprete del Concilio tridentino che sua Signoria Reverendissima sia stata tanto contumace in non haver ubedito le sue lettere come doveva, havendo per inteso che lei havea imposto certe gravezze alli soi clerici havea determinato aconsentendo a ciò Sua Santità di commettere il negotio all'Auditor della Camera, il quale dovesse exequire conforme al merito di tal contumacia. Ma ha voluto come è suo costume la detta Congregatione portarse con lei questa volta benignamente, et scriverli le presente lettere come un'altra volta già fece, con le quali l'ammonisce da bon senso che senza induggio voglia exequire le cose infrascritte:

Primo. Che quanto ha exatto indebitamente contra il precetto del detto Concilio, et lettere della Congregatione per la visita della sua diocesa lo restituisca interamente a quelli da chi l'ha preso, et specialmente all'Arciprete del Castro, quanto per le vitture per sé et sua compagnia haveva speso, et ancho per il vitto pagato ultra le tri giorni, del che era stata expressamente admonita per le lettere della Congregatione che si dovesse astinere. Delle restitutioni predette vole la Congregatione esserni quanto prima certificata, con fede authentiche. Et per l'advenire per la visita delle chiese, o che in quelle sia, o non sia, il Santissimo Sacramento non exigira dinaro alcuno per piccola somma che ella fosse, né per il vitto piglirà altro che quanto li tocca per dette lettere della Congregatione, et per il decreto del Concilio, // il quale nel c. III della sess. XXVIII comanda alli visitatori che non gravino persona veruna circa le spese, et che ricusino denari, e doni ancho spontaneamente offerti, et che contenti del solo vitto parco et modesto spediscono la visita quanto prima sia possibile.

2°. Guardisi di castigar sempre li delinquenti con pene pecuniarie, ma veda sicondo la qualità del delitto et circumstantie di far in modo che le pene siano rimedio per quanto si po alli delitti futuri, et le pene pecuniarie converta in uso pio conforme alli sacri canoni et decreti del detto Concilio.

3°. Nella collatione di beneficii, li beneficiati non siano gravati di altra spesa che di un scuto d'oro conforme alli decreti della istessa Congregatione.

4°. Non pigli cosa alcuna per raggione di dar le sententie.

5°. Per le lettere di scomunica ad effetto di rivelare non exigia, né permetta exigersi altro, che quanto tocca al notaro per sua iusta mercede.

6°. Non supporterà che per l'executione delle dispense matrimoniale si paghi dalle parti cosa alcuna.

7°. Constituisca quanto prima il seminario secondo il precetto del Concilio, del che fin hora ha fatto poco cunto.

8°. Haverà cura di instituire la prebenda theologale, et del penitentiero nel modo che il Concilio l'ha ordinato.

9°. Provega lasciata da parte ogni dimora alla tenuità et povertà delli arcipretati et chiese parrocchiali conforme alli sacri canoni, et al Concilio tridentino nel c. 13 della sess. 24.

X°. Non relassi le denunciationi di matrimonii, si non per gran causa, né ordine che seni facciano una per tre, credendo quella abastare, né in giorni non festivi, ma osservi sopra ciò il Concilio tridentino. //

XI°. Attenda che si osservi et custodisca diligentemente la clausura delle monache come comanda l'istesso Concilio et le costituzioni delli sommi pontefici.

XII°. Sgravi l'Arcipreti della sua diocesi oppressi da molti gravezzi et per l'advenire si guardi di aggravarli.

Usi verso i soi sudditi quella charità che conviene ad un bon pastore, et habbia quella vigilantia in custodire il commesso grege che li sacri canoni comandano. Habbiamo voluto aggregare tutte queste cose insieme con queste lettere, et non scriverli separatamente, perché lei habbia più in prompto, ey conosca che noi ni facciamo maggior cunto. Et ben che confidiamo che lei njon doveva mancare per il suo pastoral officio et per la obedientia che deve a questa Congregatione di osservare tutte le cose premisse essendo così advertita, che già le doveva osservare da se stessa, pur n'è parso replicar questo che si lei pretendera contravenire a quanto li è detto o andare induggiando l'exequitione delle cose premisse l'Auditor della Camera severamente contra lei procederà, si per non haver ubedito le lettere della Congregatione et ancho se haverà travagliato li soi cleri con novi gravezzi, il che per non accascare sta in sua potestà. Et Dio la conservi sana et l'augmenti di doni della sua Santissima gratia.